
1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 

 

Nr. 164 din 19.08.2016     

 
privind completarea anexei la H.C.L. nr. 53/02.03.2016 privind aprobarea 

„Strategiei Energetice a Municipiului Roman pentru perioada 2015-2020”    
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

 

Examinând expunerea de motive nr. 15444 din 11.08.2016 iniţiată de dl 

Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul Municipiului Roman, precum şi raportul de 

specialitate nr. 15445 din 11.08.2016 întocmit de Serviciul Monitorizare, 

Control și Marketing Instituțional; 

 Văzând avizul favorabil nr. 56 din 19.08.2016 al Comisiei pentru 

administrație publică locală, sport și turism, avizul favorabil nr. 157 din 

19.08.2016 al Comisiei juridice, precum şi avizul pentru legalitate nr. 15796 din 

19.08.2016 dat de Secretarul Municipiului Roman; 

 Având în vedere:  Legea  nr. 51/2006R - Legea serviciilor comunitare de 

utilităţi publice, cu modificările și completările ulterioare, H.G. nr. 1069/2007 

privind aprobarea Strategiei energetice a României pentru perioada 2007 – 2020, 

Legea nr. 121/2014 privind eficienţa energetică, H.G. nr. 1460/2008 - Strategia 

națională pentru dezvoltare durabilă a României - Orizonturi 2013-2020-2030, 

Legea nr. 372/2005R privind performanța energetică a clădirilor; 

 În conformitate cu  prevederile art. 36 alin. (2) lit. b) şi d), ale art. 36 alin. 

(4) lit. e) și ale art. 36 alin. (6) pct. 19 din Legea nr. 215/2001R privind 

administraţia publică locală; 

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001R 

privind administraţia publică locală, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă completarea anexei la H.C.L. nr. 53/02.03.2016 privind 

aprobarea „Strategiei Energetice a Municipiului Roman pentru perioada 2015-

2020”  prin includerea proiectului ,,Reabilitare termică Spitalul de Psihiatrie 

“Sfântul Nicolae” din Municipiul  Roman” inițiat de către Consiliul Județean 

Neamț, după cum urmează:  la axa prioritară 2.-CREȘTEREA EFICIENȚEI 

ENERGETICE A CLĂDIRILOR PUBLICE din capitolul 11-,,DIRECȚII DE 

ACȚIUNE PRECONIZATE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVELOR LA 

NIVELUL MUNICIPIULUI ROMAN” din Strategia Energetică a Municipiului 



2 

Roman pentru perioada 2015-2020 - anexă la H.C.L. nr. 53/02.03.2016 se 

introduce punctul E:  ,, E. ,,Reabilitare termică  Spitalul de Psihiatrie Sfântul 

Nicolae din Municipiul  Roman”  

Buget estimativ: 25.000.000 euro 

Sursa de finanțare: Buget Consiliul Județean Neamț,  POR 2014-2020, AP 3, 

PI 3.1” 

 

 Art. 2. Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri se împuternicește Primarul Municipiului Roman și structurile 

specializate din cadrul Municipiului Roman; 

 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica, potrivit legii, prin grija 

Secretarului Municipiului Roman, autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

 

     Preşedinte de şedinţă                                            Contrasemnează 

               Consilier,                                          Secretarul Municipiului Roman, 

  Leonard ACHIRILOAEI                                  Gheorghe CARNARIU 

 


